河北省工业和 息化厅

会保障厅

育 厅

信

社扯

教

源人

L

省

丬

h
r
凵叫
河

冀工信人 匚⒛21〕 256号

关于举办⒛21年全国工业和信息化技术
技能大赛一

工业机器人系统运维员技能大赛

河北省选拔赛的通知

各市 (含定州、辛集市)工业和信息化局、人力资源和社会保障

局、教育局,雄安新区改革发展局、公共服务局(教育局,各有

关单位 :

为贯彻落实习近平总书记关于人才工作的重要论述,大力培

育支撑中国制造、中国创造的高素质技术技能人才,弘扬精益求

-1-

精的工匠精神,根据工业和信息化部、人力资源和社会保障部、

教育部、中华全国总工会、共青团中央 《关于举办2Ⅱ1年全国

行业职业技能竞赛—
—全国工业和信息化技术技能大赛的通知》

(工信部联人函 (⒛21)”3号 )有关要求,河北省工业和信息

化厅、河北省人力资源和社会保障厅、河北省教育厅决定联合举

办 2021年全国工业和信息化技术技能大赛一工业机器人系统运

维员 (工业机器人技术应用)技能大赛河北省选拔赛 (以下简称

大赛 )。 现将有关事项通知如下 :

一、组织领导

本次大赛由省工业和信息化厅、省人力资源和社会保障厅、

省教育厅联合主办,由省中小企业发展促进中心、河北化工医药

职业技术学院、河北机电职业技术学院承办。成立大赛组委会 ,

组委会由省工业和信息化厅、省人力资源和社会保障厅、省教育

厅及承办单位和协办单位组成。组委会下设办公室,办公室设在

省中小企业发展促进中心,负责大赛日常工作。

二、竞赛内容

分理论考试和实践操作两部分。其中,理论考试成绩占总成

绩的 20%,实践操作成绩占80%。

三、竞赛方式

竞赛为双人团体赛,分为职工组、教师组和学生组三个竞赛

组别。

-2-

四、参赛条件

从事工业机器人开发、设计、应用及其相关领域的企业和科

研院所在职人员,可报名参加职工组比赛;从事相关专业工作的

高等院校、职业院校 (含技工院校,下 同)在职人员,可报名参

加教师组比赛;高等院校、职业院校相关专业全日制在籍学生,

可报名参加学生组比赛。

已获得
“
中华技能大奖

”(“全国技术能手
”
称号及取得

“
全

国技术能手
”
申报资格的人员,不得以选手身份参赛。具有全日

制学籍的在校创业学生不得以职工身份参赛。

五、奖励方式

职工组、教师组、学生组分组别设立一等奖、二等奖、三等

奖,分别按参赛代表队数量的 10%、 20%、 30%设立。

获得职工组第 1名 、教师组第 1⊥2名 的选手,由省人力资

源和社会保障厅授予
“
河北省技术能手

”
荣誉称号;获得职工组第

2——3名 、教师组第 3-6名 的选手,由省工业和信息化厅授予“河

北省电子信息行业技术能手
”
荣誉称号;学生组设优秀指导教师

奖。

对大赛过程中表现突出的单位和个人予以通报表扬。

六、时间安排

⒛21年 9月 为报名、培训阶段,10月 为省级大赛阶段,具

-3-

体比赛时间、报名事宜及赛程要求将在河北省中小企业发展促进

中心网站 (ww。 hbdzedu。 org。 cω另行通知。

七、有关要求

(一 )举办 2∞ 1年全国工业和信息化技术技能大赛—工业

机器人系统运维员 (工业机器人技术应用)技能大赛河北省选拔

赛是为我省工业发展和信息化建设培养和选拔优秀技能人才的

重要举措。各有关单位要认真组织好参赛选手的选拔工作,选送

优秀选手参加省级大赛。各市工业和信息化局至少推荐-个职工

代表队报名参赛。

(二 )为确保大赛安全顺利举办,请各单位要统筹考虑新冠

疫情防控情况,服从当地疫情防控管理和各地对举办大型活动的

要求。要加强参赛人员安全教育,制定切实有效的措施,确保参

赛人员的交通、食宿及考场操作安全。

(三 )各单位须为参赛选手和工作人员上意外伤害保险和医

疗保险。

(四 )参赛选手须遵守大赛规程,如有违纪行为,大赛组委

会将根据有关规定进行批评教育,情节严重的,取消参赛选手个

人成绩及所在代表队的团体成绩。

联 系 人:孙永明、宋立杰

网   址 :蛳 。hbdzedu。 org。 cn

-茌 一

联系电调乡: (0311) 87803327  87829145

附件:2陇 1年全国工业和信息化技术技能大赛一工业机器

人系统运维员技能大赛河北省选拔赛组委会名单

纟
⋯
喟

略 豸

芨钕筝

-5-

附件

⒛犭年全国工业和信息化技术技能大赛

—工业机器人系统运维员技能大赛河北省选拔赛

组委会名单

主 任:郝莉笑 省工业和信息化厅党组副书记、副厅长

副主任:赵爱平 省人力资源和社会保障厅党组成员、副厅长

∷ 张春生 省教育厅党组成员、副厅长

委 员:郭文山 省工业和信息化厅人事教育处处长

∷刘志洲 省工业和信息化厅装备工业处处长

赵增印 省人力资源和社会保障厅职业能力建设处处

长 :

石建平 省教育厅职业教育与成人教育处处长

刘 晶 省教育厅职业教育与成人教育处副处长

郭效勤 省中小企业发展促进中心主任

张志华
∷
河北化工医药职业技术学院副院长

李朝鹏 河北机电职业技术学院副院长

组委会下设办公室:

主 任∶郭效勤 省中小企业发展促进中心主任

副主任:孙卓南 省工业和信`憝化厅人事教育处副处长

-6-

阚骥鹏 省工业和信息化厅装各工业处副处长
杨金玲 省中小企业发展促进中心副主任
安艳辉 省中小企业发展促进中心副主任
王 鹏 省人力资源和社会保障厅职业能力建设处四
级调研员

刘江彩 河北化工医药职业技术学院机电工程系主任
张 滨 河北化工医药职业技术学院实验实训部主任
郝立宁 河北机电职业技术学院继续教育培训部部长
谢青海 河北机电职业技术学院电气工程系主任

成 员∶孙永明 省中小企业发展促进中心

宋立杰 省中小企业发展促进中心

张新岭 河北化工医药职业技术学院机电系副主任

刘青川 河北机电职业技术学院电气工程系副主任

-7-